MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

MENSAGEM Nº 034, DE 5 DE JUNHO DE 2025.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Serra.

Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação dessa Douta Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei, com a

seguinte ementa: “Altera a Lei Municipal nº 6.142, de 24 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre

o Sistema Municipal de Cultura do Município da Serra/ES, denominada “Lei SMC Paulo

Negreiros””.

Assim, solicito atenciosa análise para que o Projeto de Lei ora apresentado seja apreciado

por Vossa Excelência e pelos demais pares que integram o Poder Legislativo, certo de contar, uma

vez mais, com a colaboração dessa Augusta Casa de Leis.

Palácio Municipal em Serra, 5 de junho de 2025.

WEVERSON VALCKER MEIRELES

Prefeito Municipal

Processo nº 55746/2025

WEVERSON VALCKER
MEIRELES:124935517
61

Assinado de forma digital por
WEVERSON VALCKER
MEIRELES:12493551761
Dados: 2025.06.09 10:39:30
-03'00'

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600310038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº         / 2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 6.142, DE 24 DE

FEVEREIRO DE 2025, QUE DISPÕE SOBRE O

SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DO

MUNICÍPIO DA SERRA/ES, DENOMINADA “LEI

SMC PAULO NEGREIROS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das

atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono, a seguinte Lei:

Art. 1º Altera o § 3º do artigo 40 da Lei Municipal nº 6.142, de 24 de fevereiro de 2025, que passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 40 .....................................................................

§ 3º Nenhum membro representante da sociedade civil, titular ou suplente, poderá

ser detentor de cargo em comissão ou função de confiança vinculada ao Poder

Executivo do Município; (NR)”

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra,        de                           de 2025.

WEVERSON VALCKER MEIRELES

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600310038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

Tenho a elevada honra de submeter à apreciação dessa Colenda Casa Legislativa o incluso

Projeto de Lei que altera a Lei Municipal nº 6.142, de 24 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre o

Sistema Municipal de Cultura do Município da Serra/ES, denominada “Lei SMC Paulo

Negreiros”.

A presente alteração no § 3º do Art. 40 da Lei Municipal nº 6.142/2025 visa a restringir a

vedação aos membros representantes da sociedade civil que possuam vínculo como Poder

Executivo Municipal apenas aos cargos em comissão e funções de confiança. A redação atual, ao

abranger qualquer cargo ou função vinculada ao Poder Executivo do Município e demais esferas

de poder público, mostra-se excessivamente restritiva, podendo inviabilizar a participação de

cidadãos da sociedade civil que, por exemplo, exerçam cargos técnicos ou efetivos em outras

esferas de governo, mas que possuem interesse e qualificação para contribuir com o [inserir o

nome do conselho/órgão ao qual se refere o Art. 40].

A proposta de alteração busca um equilíbrio, garantindo a independência dos representantes

da sociedade civil em relação às decisões do Poder Executivo Municipal, ao mesmo tempo em que

permite a participação de cidadãos com experiência e conhecimento relevantes,

independentemente de possuírem outros vínculos com o serviço público que não configurem

cargos de livre nomeação.

E essa, Senhor Presidente, é a justificativa do Projeto de Lei que ora submeto à apreciação

pelos Senhores Membros da Câmara de Vereadores.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003600310038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T13:08:20-0300